

DLIS-05

December - Examination 2019

Diploma in Lib. And Info. Science Examination**School & Public Libraries**

विद्यालय एवं सार्वजनिक पुस्तकालय

Paper - DLIS-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write full name of Ranganathan.
रंगानाथन का पूरा नाम लिखिए।
- (ii) What is shelf list?
निधानी सूची क्या होती है?
- (iii) What is Browne's issue system?
ब्राऊन निर्गम प्रणाली किसे कहते हैं?
- (iv) Define Added entry.
अतिरिक्त संलेख परिभाषित करें।
- (v) What is Vendor's list?
विक्रेता की सूची किसे कहते हैं?
- (vi) Mention any two functions of school library.
विद्यालय पुस्तकालय के कोई दो कार्य लिखिए।
- (vii) Define library catalogue.
पुस्तकालय सूची की परिभाषा दीजिए।
- (viii) What is school library hour?
विद्यालय पुस्तकालय कालांश क्या होता है?
- (ix) What is register system of charging books?
पुस्तक निर्गम की रजिस्टर प्रणाली क्या होती है?
- (x) State any two library rules.
कोई दो पुस्तकालय नियम बताएँ।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Describe the role of school library in modern education.
आधुनिक शिक्षा के परिपेक्ष में विद्यालय पुस्तकालय की भूमिका का वर्णन करें।
- 3) Explain the need of open access system in school library.
विद्यालय पुस्तकालय में मुक्त पहुँच प्रणाली की आवश्यकता बताएँ।
- 4) Explain the situation of school libraries in India.
भारत में विद्यालय पुस्तकालय की स्थिति स्पष्ट कीजिए।
- 5) Discuss the functions of public library.
सार्वजनिक पुस्तकालय के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 6) Explain the principles of book selection.
पुस्तक चयन के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss the role of library committee in public library.
सार्वजनिक पुस्तकालय के पुस्तकालय समिती की भूमिका बताएँ।
- 8) Discuss the role of Indian Library Association in the development of library profession.
पुस्तकालय व्यवसाय के विकास में भारतीय पुस्तकालय संघ की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

- 9) What do you understand by public relations? Discuss its need in public library.

जन सम्पर्क कार्य से आप क्या समझते हैं? सार्वजनिक पुस्तकालय में इसकी क्या आवश्यकता है?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss the problems school libraries are facing in India with special reference to Rajasthan. Write your suggestions also.
भारत में, विशेषकर राजस्थान के, विद्यालय पुस्तकालय की समस्याओं का उल्लेख कीजिए। अपने सुझाव भी लिखिये।

- 11) "Every reader his / her book". Discuss its implications.
"प्रत्येक पाठक के लिये पुस्तक"। इसके निहितार्थों की चर्चा कीजिए।

- 12) Discuss the services essentially need to be organised in school library.
विद्यालय पुस्तकालय में आवश्यक तौर पर संगठित की जानेवाली सेवाओं का वर्णन कीजिए।

- 13) Explain the concept of extension service. Discuss different methods followed for extension services in public library.
विस्तार सेवा की धारणा से आप क्या समझते हैं? सार्वजनिक पुस्तकालय में विस्तार सेवा हेतु अपनाई जानेवाली विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिये।